This	question	paper	contains	16+8+4	printed	pages]
------	----------	-------	----------	--------	---------	--------

Roll No.			

S. No. of Question Paper: 5687

Unique Paper Code

241284

D

Name of the Paper

: CP 2.2 Corporate Accounting

Name of the Course

: B.Com. (Course)

Semester

: П

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।)

All questions are compulsory. All questions of each section

(A, B and C) should be attempted together. Show all working as part of the answer. Use of simple calculator is allowed.

सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। इस प्रश्न-पत्र के

प्रत्येक खण्ड ('क', 'ख' एवं 'ग') के **सभी** प्रश्न एक साथ हल कीजिए। अपनी सभी कार्यप्रणाली को उत्तर के भाग के रूप में दर्शाइये। साधारण कैल्कुलेटर के प्रयोग की अनुमित है।

Section A

(खण्ड 'क')

(a) What are the provisions of the Companies Act, 1956 regarding the utilization of the
 Securities Premium Account?

प्रतिभूति प्रीमियम लेखे के उपयोग से संबंधित कंपनी अधिनियम, 1956 के प्रावधान क्या हैं ?

(b) Alfa Ltd. invited applications for 1,00,000 Equity shares of Rs. 10 each at a premium of Re. 1 payable as follows:

Rs. 3 on Application

Rs. 4 on Allotment

Rs. 4 on First and Final Call.

The issue was fully subscribed. All calls due were received except the final call on 2,000 shares which were forfeited. Of these 1,000 shares were reissued @ Rs. 8 per share as fully paid.

Pass entries in Cash Book and Journal of the Company.

ऐल्फा लिमिटेड ने 10 रु. वाले 1,00,000 ईक्विटी शेयरों के लिए, 1 रु. प्रीमियम पर निम्नलिखित रूप में देय, आवेदन आमंत्रित किए :

आवेदन पर 3 रु.

आबंटन पर 3 रु.

प्रथम और अंतिम माँग पर 4 रु.

यह निर्गम पूर्णत: अभिदत्त हो गया। सभी माँगों की बकाया राशि प्राप्त हो गई, केवल उन 2,000 शेयरों को छोड़कर जिन्हें जब्त कर लिया गया था। इनमें से 1,000 शेयरों को पूर्णदत्त 8 रु. प्रति शेयर की दर से फिर से जारी कर दिया गया।

कंपनी की रोकड़ बही और जर्नल में प्रविष्टियाँ कीजिए।

Or

(अथवा)

(a) What are the sources of buy-back of its own shares by a Company? 3 कंपनी द्वारा स्वयं अपने शेयरों की वापस-खरीद के स्रोत क्या हैं ? P.T.O.

Rupa Trading Co. Ltd has an authorised capital of Rs. 8,00,000 divided into 10,000 6% Redeemable Preference shares of Rs. 10 each and 70,000 Equity shares of Rs. 10 each. On January 1,2010 the whole of the Preference shares and 35,000 of the Equity shares stood in the books as fully paid. The Security Premium account as on that date showed a balance of Rs. 20,000. The balance of profits was Rs. 32,000.

On July 1,2010 it was decided to redeem the whole of 6% Preference shares at a premium of Re. 1 per share and for this purpose Company issued 8,000 Equity shares at Rs. 10 each at a premium of Rs. 2 per share payable in full on allotment. All the shares were taken up. The cost of issue of shares amounted to Rs. 3,000.

On October 1,2010 the Company issued to the existing shareholders one Bonus share of Rs. 10 fully paid for each five shares held. It was the intention of the directors that minimum reduction should be made in Revenue Reserve Account, which stood at Rs. 1,25,000.

Give necessary Journal entries in respect of the above.

रूपा ट्रेडिंग कंपनी लिमिटेड के पास 8,00,000 रु. की अधिकृत पूँजी है जो कि 10 रु. वाले 10,000, 6% प्रतिदेय अधिमान शेयरों के रूप में और 10 रु. वाले 7,000 ईक्विटी शेयरों के रूप में है। 1 जनवरी 2010 को सारे अधिमान शेयर और 35,000 ईक्विटी शेयर खातों में पूर्णदत्त दिखाए गये थे। प्रतिभूति प्रीमियम लेखे में इस दिन 20,000 रु. शेष दिखाए गए थे। 32,000 रु. लाभ शेष थे। 1 जुलाई, 2010 को यह तय किया गया कि 6% अधिमान शेयरों का, 1 रु. प्रति शेयर प्रीमियम पर प्रतिदान कर दिया जाए और इसके लिए कंपनी ने 8,000 ईक्विटी शेयर 10 रु. शेयर के हिसाब से 2 रु. प्रीमियम पर जारी कर दिए जो राशि आबंटन पर पूरी देनी थी। सभी शेयर ले लिए गए। शेयर जारी करने की लागतं 3,000 रु. थी।

1 अक्टूबर, 2010 को कंपनी ने मौजूदा शेयरधारियों को प्रति 5 शेयर के लिए पूर्णदत्त 10 रु. वाला एक बोनस शेयर जारी किया। निदेशकों की मंशा यह थी कि राजस्व रिजर्व लेखे में कम से कम कटौती की जाए जो 1,25,000 रु. थी। उपर्युक्त के संबंध में आवश्यक जर्नल प्रविष्टियाँ कीजिए।

- 2. (a) Write a short note on 'Cum-interest' and 'Ex-interest' purchase of Debentures.

 ब्याज सहित और ब्याज रहित डिबेंचरों की खरीद पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
 - (b) On 1st April, 2010 Kavita Ltd. issued 5000 10% Debentures of Rs. 100 each redeemable at the end of three years at a premium of 10%. It was decided to create a Sinking Fund for the redemption. The investment earned interest @ 10 per annum. The Sinking Fund table shows that Re. 0.302115 amounts to Re. 1 at the end of three years at 10% rate of interest. At the end of three years, the investments were sold for Rs. 5,90,000 and the debentures were redeemed.

Prepare Debentures Account, Sinking Fund Account; and Sinking Fund Investment

Account.

1 अप्रैल, 2010 को किवता लिमिटेड ने 100 रु. वाले 5,000 10% डिबेन्चर जारी किए जिनका 10% प्रीमियम पर तीन साल बाद प्रतिदान करना था। यह तय किया गया कि प्रतिदान के लिए निक्षेप-निधि का सृजन किया जाए। निवेश पर 10% प्रति वर्ष की दर से ब्याज अर्जित हुआ।

निक्षेप-निधि तालिका प्रदर्शित करती है कि 0.302115 रु. की रकम 10% की दर से ब्याज लगाने पर तीन वर्ष पूरा होने पर 1 रुपया हो जाती है। तीन वर्ष बाद निवेशों को 5,90,000 रु. में बेच दिया गया और डिबेन्चरों का प्रतिदान कर दिया गया। डिबेन्चर लेखा, निक्षेप निधि लेखा और निक्षेप निधि निवेश लेखा तैयार कीजिए।

Or

(अथवा)

- (a) Can a company declare dividend out of Capital profits? Give reasons. 3 क्या कोई कंपनी पूँजीगत लाभों में से लाभांश घोषित कर सकती है ? कारण प्रस्तुत कीजिए।
- (b) B Ltd. purchased from the market its own 500, 10% debentures of Rs. 100 each at 90 on 31st December, 2010. Calculate the price paid exclusively for the Debentures, if the quotations were:
 - (i) Cum-interest and
 - (ii) Ex-interest.

Debenture interest was paid on March 31 and September 30 every year. Journalise in both the cases assuming that these debentures were cancelled later on.

बी. लिमिटेड ने 31 दिसंबर, 2010 को स्वयं अपने 10% वाले 500 डिबेन्चरों को, जो कि 100 रु. वाले थे, 90 रु. में बाज़ार से खरीद लिया। इन डिबेन्चरों के लिए विशिष्ट रूप में दी गई कीमत का परिकलन कीजिए यदि इनके भाव :

- (i) ब्याज सहित थे और
- (ii) ब्याज रहित थे।

डिबेन्चरों का ब्याज हर वर्ष 31 मार्च और 30 सितंबर को दिया गया था। दोनों ही स्थितियों में यह मानकर जर्नल प्रविष्टियाँ कीजिए कि इन डिबेन्चरों को बाद में रद्द कर दिया गया था।

Section B

(खण्ड 'ख')

3. (a) Write a short note on 'Purchase Consideration'.

'क्रय-प्रतिफल' पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

3

(b) The following was the abridged Balance Sheet of ABC Ltd. as on 31st March, 2011: 12

Equities & Liabilities	Rs.	Assets	Rs.
2000, 9% Cumulative Pref.		Goodwill	25,000
Shares of Rs. 100 each fully	,	Freehold Premises	1,75,000
paid	2,00,000	Plant & Machinery	3,00,000
4000 Equity shares of Rs. 100	•	Stock	85,000
each full paid-up	4,00,000	Debtors	1,05,000
6% Mortgage Debentures	1,20,000	Profit & Loss A/c	1,90,000
Bank overdraft	55,000		
Other Current Liabilities	1,05,000		
	8,80,000		8,80,000

The court approved the following scheme of reduction of capital for the Company:

- (1) Preference shares were reduced to Rs. 80 per share
- (2) The Equity shares were reduced to Rs. 50 per share

- (3) Debentureholders agreed to receive 9% 1,000 Preference shares in full satisfaction of their claim.
- (4) Goodwill and debit balance of Profit & Loss were to be written-off.
- (5) Freehold Premises and Plant and Machinery were to be depreciated by 20% and 10% respectively.

You are required to give journal entries to the above scheme and draw-up revised Balance Sheet.

ABC लिमिटेड का 31 मार्च, 2011 को संक्षिप्त तुलन-पत्र इस प्रकार था :

ईक्विटी तथा देयताएँ	रु.	परिसंपत्तियाँ	रु.
पूर्ण दत्त 100 रु. वाले		सुनाम	25,000
2000, 9% संचयी अधिमान		उन्मुक्त अहाता	1,75,000
शेयर	2,00,000	संयंत्र तथा मशीनरी	3,00,000
पूर्ण दत्त 100 रु. वाले 4000		स्टॉक	85,000
ईक्विटी शेयर	4,00,000	देनदारियाँ	1,05,000

6% वाले रेहन रखे गये		लाभ और हानि लेखा	1,90,000
डिबेन्चर	1,20,000		
बैंक ओवरड्राफ्ट	55,000		,
अन्य चालू देयताएँ	1,05,000		
	8,80,000		8,80,000

न्यायालय ने कंपनी के लिए पूँजी में कटौती करने की निम्नलिखित योजना को स्वीकार किया :

- (1) अधिमान शेयरों को घटाकर 80 रु. प्रति शेयर कर दिया गया।
- (2) ईक्विटी शेयरों को घटाकर 50 रु. प्रति शेयर कर दिया गया।
- (3) डिबेन्चरधारी अपने दावे की पूर्ण संतुष्टि में 9% वाले 1000 अधिमान शेयर लेने के लिए रजामंद हो गए।
- (4) सुनाम और लाभ और हानि के डेबिट शेष को बट्टे खाते डाल दिया।
- (5) उन्मुक्त अहाते और संयंत्र तथा मशीनरी पर क्रमश: 20% और 10% मूल्य-ह्यस लगाया गया।

आपको उपर्युक्त योजना के लिए जर्नल प्रविष्टियाँ करनी हैं और संशोधित तुलन-पत्र बनाना है। Or

(अथवा)

(a) Write a short note on 'Internal Reconstruction'.

3

- 'आंतरिक पुनर्रचना' पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- (b) A Ltd. agreed to acquire B Ltd. on 31.3.2011. The abridged Balance Sheet of B Ltd. as on that date was as under:

Equities & Liabilities	Rs.	Assets	Rs.
10,000, 12% Preference		Land & Building	2,00,000
shares of Rs. 10 each	1,00,000	Machinery	1,00,000
20,000 Equity shares of		Stock	2,00,000
Rs. 10 each	2,00,000	Debtors	50,000
General Reserve	20,000	Cash & Bank	35,000
Profit & Loss (balance)	30,000	Preliminary Expenses	10,000
11% Debentures	1,00,000	Debenture Discount	5,000
Sundry Creditors	1,50,000		•
	6,00,000		6,00,000

The purchase consideration payable by A Ltd. was agreed as under:

- (1) The Preference shareholders of B Ltd. were to be allotted 14% Preference shares of Rs. 1,10,000.
- (2) Equity shareholders to be allotted 6 Equity shares of Rs. 10 each issued at a premium of 10% and Rs. 3 cash against every 5 shares held.
- (3) While arriving at agreed purchase consideration, the assets of B Ltd. were valued as follows:

Land & Building at Rs. 2,50,000; Stock at Rs. 2,20,000, Debtors at the book-value subject to an allowance of Rs. 2,000 to cover doubtful debts and Machinery at book value.

(4) Liquidation expenses amounted to Rs. 5,000 and were borne by A Ltd.

You are required to close the book of B Ltd. and give opening entries in the books of A Ltd.

A लिमिटेड 31.3.2011 को B लिमिटेड को अपने अधीन लेने के लिए सहमत हो गया।

B लिमिटेड का इस दिन तक का संक्षिप्त तुलन-पत्र इस प्रकार था:

ईक्विटी और देयताएँ	रु.	परिसंपत्तियाँ	₹.
10 रु. वाले 10,000, 12%		भूमि और भवन	2,00,000
अधिमान शेयर	1,00,000	मशीनरी	1,00,000
10 रु. वाले 20,000		स्टॉक	2,00,000
ईक्विटी शेयर	2,00,000	देनदारियाँ	50,000
सामान्य रिजर्व	20,000	रोकड़ और बैंक	35,000
लाभ और हानि लेखा (शेष)	30,000	प्रारंभिक खर्चे	10,000
11% वाले डिबेन्चर	1,00,000	डिबेन्चर-बट्टा	5,000
विविध लेनदारियाँ	1,50,000		
	÷		
	6,00,000		6,00,000

A लिमिटेड द्वारा देय क्रय प्रतिफल पर इस प्रकार सहमति हुई :

- (1) B लिमिटेड के अधिमान शेयरधारियों को 14% वाले अधिमान शेयर 1,10,000 रु. के आबंटित किए जाएँ।
- (2) ईक्विटी शेयरधारियों को 10 रु. वाले 6 ईक्विटी शेयर 10% प्रीमियम पर और प्रति 5 शेयरों के लिए 3 रु. नकद दिए जाएँ।
- (3) B लिमिटेड की परिसंपत्तियों को खरीदने के लिए क्रय-प्रतिफल पर रजामंद होने पर निम्नलिखित मूल्य तय हुए :

भूमि तथा भवन 2,50,000 रु., स्टॉक 2,20,000 रुपये, देनदारियाँ खाता मूल्य पर, संदिग्ध ऋणों को संरक्षित करने के लिए भत्ते के रूप में 2,000 रुपया और मशीनरी खाता मूल्य पर।

(4) परिसमापन पर 5,000 रु. खर्च हुए और यह राशि A लिमिटेड को वहन करनी थी।

आपको B लिमिटेड के खातों को बंद करना है और A लिमिटेड के खातों में प्रारंभिक प्रविष्टियाँ करनी हैं।

Section C

(खण्ड 'ग')

4. (a) How do working capital changes affect the Cash Flow Statement? Give three examples.

कार्यशील पूँजी परिवर्तन किस प्रकार रोकड़ प्रवाह विवरण को प्रभावित करते हैं ? तीन उदाहरण दीजिए।

(b) From the following abridged Balance Sheets of DuPont Limited as on 31st March.

Prepare Cash Flow Statement for the year 2010-11 as prescribed by AS-3 (Revised)

(Indirect Method):

2011 2010 2011 2010 Assets -**Equities & Liabilities** Land & Building 80. 120 700 Eq. Share Capital 500 Plant & Machinery 500 800 100 160 Profit & Loss Bal. 100 Inventories 75 50 70 General Reserve 160 240 Trade Receivables 150 Trade Payable 193 20 20 7 Bank Balance Outstanding Exp. 850 1175 1175 850

Additional Information

- (1) During the year 2010-11 depreciation charged on Plant and Machinery Rs. 50,000.
- (2) During the year 2010-11 a part of Machinery was sold for Rs. 8,000. It had cost of Rs. 12,000 and depreciation of Rs. 7,000 had been provided on it. ड्यॉन्ट लिमिटेड के दिनांक 31 मार्च तक के निम्नलिखित संक्षिप्त तुलन-पत्रों से वर्ष 2010-11 के लिए रोकड़ प्रवाह कथन तैयार कीजिए जिस प्रकार AS-3 (संशोधित) (अप्रत्यक्ष विधि) में निहित है:

ईक्विटी और देयताएँ	2010	2011	परिसंपत्तियाँ	2010	2011
ईक्विटी शेयर पूँजी	500	700	भूमि और भवन	80	120
लाभ और हानि शेष	100	160	संयंत्र तथा मशीनरी	500	. 800
सामान्य रिजर्व	50	70	माल	100	75
व्यापार देय	193	240	व्यापार प्राप्य	150	160
बकाया खर्चे	7	5	बैंक शेष 	20	20
	850	1175		850	1175

अतिरिक्त सूचनाएँ :

- (1) वर्ष 2010-11 के दौरान संयंत्र तथा मशीनरी पर 50,000 रु. मूल्य-ह्रास लिया गया।
 - (2) वर्ष 2010-11 के दौरान मशीनरी का एक हिस्सा 8,000 रु. में बेच दिया गया। इसकी लागत 12,000 रु. थी और इस पर 7,000 रु. मूल्य-ह्यस की व्यवस्था की गई थी।

Or.

(अथवा)

(a) From the following information on Current Assets, Current Liabilities and other items of P Ltd. for the Financial year 2010-11, calculate the Cash Flow from Operating Activities:

Net Profit Rs. 4,00,000

Depreciation on Fixed Assets Rs. 50,000

Loss on sale of Machinery Rs. 20,000

Gain on sale of Furniture Rs. 7,000

Trade Receivables	Opening Balance	Rs. 50,000
	Closing Balance	Rs. 70,000
Prepaid Insurance	Opening Balance	Rs. 2,500
	Closing Balance	Rs. 3,500
Trade Payables	Opening Balance	Rs. 45,000
	Closing Balance	Rs. 56,000
Expenses Outstanding	Opening Balance	Rs. 3,400
	Closing Balance	Rs. 2,000

P लिमिटेड की वित्तीय वर्ष 2010-11 के लिए चालू परिसंपत्तियों, चालू देयताओं और अन्य मदों पर उपलब्ध निम्नलिखित सूचनाओं के आधार प्रर प्रचालन गतिविधियों से रोकड़ प्रवाह का परिकलन कीजिए :

निवल लाभ

4,00,000 হ

स्थायी परिसंपत्तियों पर मूल्य-ह्यस 50,000 रु.

मशीनरी की बिक्री पर हानि	20,000 ₹.	
फर्नीचर की बिक्री पर लाभ	7,000 ক্	
व्यापार प्राप्य	प्रारंभिक शेष	50,000 ₹.
	अंतिम शेष	70,000 ₹.
पूर्वदत्त बीमा	आरंभिक शेष	2,500 ₹.
	अंतिम शेष	3,500 ₹.
व्यापार देय	आरंभिक शेष	45,000 रु.
	अंतिम शेष	56,000 ₹.
बकाया खर्चे	आरंभिक शेष	3,400 ₹.
	अंतिम शेष	2,000 रु.
From the following information of N L	td. for the financial year 20	10-11, calculate Cash

Rs. 6,00,000; Sold Rs. 2,50,000

(b) ·

Flow from Investing Activities:

(i) Machinery Purchased

(ii)	Investments	Purchased	Rs. 3,40,000;	2	Sold Rs. 50,000
		N			

- (iii) Furniture Purchased Rs. 20,000
- (iv) Copyrights Sold Rs. 1,25,000
- (v) Interest received on Debentures held as Investments Rs. 7,000
- (vi) Interest paid on Debentures issued Rs. 11,000
- (vii) Dividend paid to Equity Share Capital Rs. 22,000

N लिमिटेड के बारे में वित्तीय वर्ष 2010-11 के लिए निम्नलिखित सूचनाओं के आधार पर निवेश संबंधी गतिविधियों से रोकड़ प्रवाह का परिकलन कीजिए :

(i) मशीनरी खरीदी 6,00,000	रु. बेची 2,50,000 रु.
(1) मरागरा अरापा ७,००,०००	

- (ii) निवेश खरीदे 3,40,000 रु. बेचे 50,000 रु.
- (iii) फर्नीचर खरीदा 20,000 रु.
- (iv) कॉपीराइट्स बेचे 1,25,000 रु. में

(įi)	Investments	Purchased	Rs. 3,40,000;	Sold Rs. 50,000
-				

- (iii) Furniture Purchased Rs. 20,000
- (iv) Copyrights Sold Rs. 1,25,000
- (v) Interest received on Debentures held as Investments Rs. 7,000
- (vi) Interest paid on Debentures issued Rs. 11,000
- (vii) Dividend paid to Equity Share Capital Rs. 22,000

N लिमिटेड के बारे में वित्तीय वर्ष 2010-11 के लिए निम्नलिखित सूचनाओं के आधार पर निवेश संबंधी गतिविधियों से रोकड़ प्रवाह का परिकलन कीजिए :

(i)	मशीनरी	खरीदी	6,00,000 ₹.	बचा 2,50,000 रु
		खरीदे	2 40 000 T	बेचे 50,000 रु.
(ii)	निवेश	હા રા	3,40,000 ₹.	99 30,000 (

- (iii) फर्नीचर खरीदा 20,000 रु.
- (iv) कॉपीराइट्स बेचे 1,25,000 रु. में

- (v) निवेशों के रूप में लिए गये डिबेन्चरों पर ब्याज 7,000 रु. प्राप्त हुआ।
- (vi) जारी किए गए डिबेन्चरों पर ब्याज 11,000 रु. दिया गया।
- (vii) ईक्विटी शेयर पूँजी में लाभांश के 22,000 रु. दिए गए।
- (c) From the following information relating to M Ltd. for the financial year 2010-11, calculate Cash Flow from Financing Activities:

<i>(i)</i>	Equity Share Capital	Opening Balance	Rs. 4,00,000
		Closing Balance	Rs. 6,00,000
(ii)	Preference Share Capital:	Opening Balance	Rs. 2,00,000
		Closing Balance	Nil
(iii)	Debentures	Opening Balance	Nil
٠.		Closing Balance	Rs. 1,00,000

- (iv) Equity Shares were issued at a premium of 10%
- (v) Preference shares were redeemed at a premium of 5%

- (vi) Debentures were issued at a discount of 10%
- (vii) Interim dividend paid to equity shares Rs. 25,000.

M लिमिटेड से संबंधित वित्तीय वर्ष 2010-11 के लिए उपलब्ध निम्नलिखित सूचनाओं के आधार पर वित्तीय गतिविधियों से रोकड़ प्रवाह का परिकलन कीजिए :

(i) ईक्विटी शेयर पूँजी	आरंभिक शेष	4,00,000 ₹.
	अंतिम शेष	6,00,000 रु.
(ii) अधिमान शेयर पूँजी	आरंभिक शेष	2,00,000 ₹.
	अंतिम शेष	शून्य
(iii) डिबेन्चर	आरंभिक शेष	गू न्य
	अंतिम शेष	1,00,000 ₹.

(iv) ईक्विटी शेयर 10% प्रीमियम पर जारी किए गए थे।

- (v) अधिमान शेयरों का 5% प्रीमियम पर प्रतिदान किया गया था।
- (vi) डिबेन्चर 10% बट्टे पर जारी किए गए थे।
- (vii) ईिक्वटी शेयरों को अंतरिम लाभांश के रूप में 25,000 रु. दिए गए।
- 5. Attempt any three of the following:

 $3\times5=15$

निम्नलिखित में से कोई तीन कीजिए :

(a) What is meant by Financial Statements Analysis? Describe at least two methods of Financial Statements Analysis.

वित्तीय कथन विश्लेषण से क्या तात्पर्य है ? वित्तीय कथनों के विश्लेषण की कम से कम दो विधियों का वर्णन कीजिए।

(b) From the following information pertaining to Current Assets, Current Liabilities and Sales revenue of Beta Ltd. for the financial years 2009-2010 and 2010-11, you are required to comment on the liquidity position of the company

by calculating Current Ratio, Liquid Ratio, Receivable and Inventory Turnover Ratios.

Rs.

Year	2009-10	2010-11	Year	2009-10	2010-11
Trade Payables	1,25,000	1,50,000	Inventory	50,000	1,25,000
Expenses Outstanding	75,000	60,000	Trade Receivables	1,50,000	1,50,000
Bank Overdraft		25,000	Advance to Supplier	10,000	••••••
	•		Cash at Bank	1,00,000	50,000
Sales	17,50,000	15,00,000			

बीटा लिमिटेड की वित्तीय वर्ष 2009-10 और 2010-11 के लिए दी गई निम्निलिखित सूचनाओं के आधार पर, जो कि चालू पिरसंपित्तयों, चालू देयताओं और बिक्री राजस्व से संबंधित हैं, कंपनी की तरलता स्थिति पर, चालू अनुपात, तरल अनुपात, प्राप्य और माल आवर्त अनुपातों का पिरकलन करके, टिप्पणी कीजिए।

वर्ष	2009-10	2010-11	वर्ष	2009-10	2010-11
व्यापार देय	1,25,000	1,50,000	मालसूची	50,000	1,25,000
			•		
बकाया खर्चे	75,000	60,000	व्यापार प्राप्य	1,50,000	1,50,000
•					
बैंक ओवरड्राफ्ट		25,000	सप्लायर को पेशगी	10,000	
	•		बैंक में रोकड़	1,00,000	50,000
ब्रिक्री	17,50,000	15,00,000			•

(c) From the following information of K Ltd. for the financial year 2010-11, calculate

Debt-Equity Ratio under two different situations:

(a) Equity Share Capital

Rs. 10,00,000

General Reserve Rs. 2,00,000

Accumulated Profits Rs. 1,00,000

Debentures Rs. 2,60,000

Current Liabilities		Rs. 2,00,000
Preliminary Expenses		Rs. 20,000
(b) Total Assets		Rs. 16,20,000
Total Debt	* x	Rs. 5,20,000
Current Liabilities	• • • •	Rs. 80,000
K लिमिटेड के वित्तीय वर्ष	2010-11 के लिए नि	म्नलिखित सूचनाओं के आधार पर
ऋण-ईक्विटी अनुपात का दं	ो भिन्न स्थितियों में पी	रेकलन कीजिए :
(क) ईक्विटी शेयर पूँजी		10,00,000 ₹.
सामान्य रिजर्व		2,00,000 ক্.
संचित लाभ		1,00,000 ক্.
डिबेन्चर		2,60,000 ক্.
चालू देयताएँ		2,00,000 ক্.
प्रारंभिक खर्चे		20,000 रु.
		P.T.O.

(ख) कुल परिसंपत्तियाँ

16,20,000 ₹.

कुल ऋण

5,20,000 रु.

चालू देयताएँ

80,000 रु.

(d) State significance of Proprietary Ratio and Capital Gearing Ratio. How are these ratios calculated?

स्वामित्व अनुपात और पूँजी गीयरिंग अनुपात के महत्व का उल्लेख कीजिए। इन अनुपातों का कैसे परिकलन किया जाता है ?